32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 696/23 DE 24/08/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Urbana
Municipio: Ananindeua/Jaderlândia II
Periodo:  28/08/2023 a 15/09/2023(9,5) Diárias
Servidores:
-5960-829/2-Paulo Henrique Soares Silva-Técnico/DEAF
-5956-072/2-Sócrattes Martins Araújo de Azevedo-Técnico./DEAF
-7350-4198/2-Sonia Andrea Moura da Silva-Técnico/DAF
-5956-162/2-Wladimir Bastos Pamplona-Assist.Administrativo
-5975-588/1-Richardson Bronson Nascimento de Sousa-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 978232
PORTARIA Nº 695/23 DE 24/08/2023

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Viseu/PA
Periodo:  30/08/2023 a 28/09/2023(29,5) Diárias
Servidores:
-5956-015/2-Ercilene de Cassia Ferreira Rodrigues-Técnico/DEAF
-5961-529/2-Guilherme Jorge Teles Rodrigues-Assist.Téc./DEAF
-8084-5162/1-João Bosco Fortes de Castro Júnior-Técnico/DEAF
-8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assist.Téc./DEAF
-5961-535/2-Kamila Cabral da Silva Vulcão-Assist.Téc./DEAF
-5662-099/2-Laiana Costa Barros-Assist.Téc./DEAF
-5975-745/1-Malaquias da Luz Amaral- Assist.Téc./DEAF
-5975-866/1-Maxwell Campos Fernandes- Assist.Téc./DEAF
-5418-8244/1-Rosalvo Araújo das Neves-Motorista
-5897-542/3-Vitor Leonardo de Lucena Souza-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 977876

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art.
08º do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abai-
xo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes
especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2022/642181 ALDENOR MAR-
TINS MOURA

FAZENDA 4
IRMÃOS   44,3338 RAMAL FILADELFIA, A 5 KM

DA VIA DO LAGUINHO VISEU

2 103004017/2022 PARZIANELLO
AGROPECUÁRIA

FAZENDA
SANTO

ANTONIO

  17,9652 RAMAL SEM DENOMINAÇÃO
KM 02, GOIANÉSIA, RODO-
VIA  PA- 475 APROXIMA-

DAMENTE 38 KM SENTIDO
TAILÂNDIA

IPIXUNA DO
PARÁ

173,9146

GOIANÉSIA DO
PARÁ

3 092103579/2022 LUIS FERNANDO
BOZELI

FAZENDA CA-
LIFORNIA I 24,0742 RODOVIA BR 316, KM 27 SANTA LUZIA DO

PARÁ

4 092103581/2022 LUIS FERNANDO
BOZELI

FAZENDA CA-
LIFORNIA III 153,1473 RODOVIA BR 316, KM 27 SANTA LUZIA DO

PARÁ

5 092103583/2022 LUIS FERNANDO
BOZELI

FAZENDA CA-
LIFORNIA V 26,1166 RODOVIA BR 316, KM 27 SANTA LUZIA DO

PARÁ

6 101403851/2022 PEDRO DOM-
BROSKI GABRIEL

FAZENDA
PRECIOSA 45,6554 RODOVIA PA 323, KM 12 SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ

7 020900216/2021 JOZIVAL DOS
REIS E SILVA

FAZENDA BAI-
XA VERDE 152,0726 VICINAL BANDEIRA - KM 05 MARABÁ

8 052601339/2023 EVERTON DA PON-
TE LIMA

FAZENDA
ESPERANÇA 1.159,50 RODOVIA PA 127, À 2 KM IGARAPÉ-AÇU

Belém (PA), 24.08.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 978094

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO DE CESSÃO 257/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL –
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, a PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAJÁS, com sede na Av. José Pedro da Silva, nº 01, CEP: 68810-000,
no Município de Anajás, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.849.955/0001-31 o pleno uso do bem móvel 270 UND MOTOR COM
RABETA BFG 4T 6,5CV-P. MANUA.
Data da Assinatura: 04/10/2022
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 973420

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 3784/2023 - ADEPARÁ, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2203060 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GABRIELA COSTA DE SOUSA CUNHA, matrícu-
la n° 57189783/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Ge-
rência de Educação Sanitária/GES, durante as férias do(a) titular CARLOS
ALEXANDRE MENDES SANTOS, matrícula 54186987/1, GEP-DAS 011.3, no
período de 04/09/2023 a 03/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 978311
PORTARIA Nº 3783/2023 - ADEPARÁ,

DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2190655 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, ma-
trícula n° 54185775/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela
GER do Programa de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculo-
se/ SEDE, durante o período de férias do(a) titular SAMYRA ALVES ALBU-
QUERQUE DE LIMA, matricula 57200257/2, GEP-DAS 011.3, no período de
20/09/2023 a 19/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 978308

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3762 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Celijane Diniz e Silva, matrícula n° 54185761/1, para
exercer a função de Fiscal e ErinaldoSilva dos Santos, matrícula n°
54187005/1 para suplente do Contrato nº 48/2023, firmado pela ADEPARÁ
e OLGA FONTANA SPEROTO, CPF: 820.449.887-04, que tem por objeto a
locação de imóvel no município de BRASIL NOVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de agosto de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 977980

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 48/2023
PROCESSO N° 2023/2134954

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061
VALOR MENSAL: R$ 500,00
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00
VIGÊNCIA: 02/08/2023 à 02/08/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de BRASIL
NOVO
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: OLGA FONTANA SPEROTO, CPF nº 820.449.887-04
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 977974

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº
202/2023 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/2134954,
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da